
Iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns
 

I. Vispārīgā daļa 

II. Darbības pārskats 

Reģistrācijas numurs 40008097922
Nosaukums LATVIJAS JAUNO ZINĀTNIEKU APVIENĪBA BIEDRĪBA
Taksācijas gads 2022

1. Organizācijas darbības mērķis
Biedrības mērķis ir apvienot doktorantūras studentus un citus jaunos zinātniekus Latvijā,
pārstāvēt un aizstāvēt doktorantu un jauno zinātnieku tiesības un intereses augstskolu, valsts un
starptautiskā līmenī, kā arī popularizēt zinātni un veicināt jauno zinātnieku iesaistīšanos
sabiedrisko problēmu risināšanā.

2. Organizācijas darbības jomas, kurās tā veic vai plāno veikt sabiedriskā labuma darbību
3 - Pilsoniskas sabiedrības attīstība
5 - Zinātnes veicināšana

3. Sabiedrības daļa (mērķa grupa), uz kuru vērsta organizācijas sabiedriskā labuma darbība
5 - 15–25 gadus veci jaunieši
studējošie, t.sk., doktoranti; pēcdoktoranti, jaunie pētnieki, zinātnieki

4. Informācijas saņemšanai
juridiskā adrese Akadēmijas laukums 1–1, Rīga, LV-1050
kontaktadrese Akadēmijas laukums 1–1, Rīga, LV-1050
tālruņa numurs 29231185
e-pasta adrese info@ljza.lv
mājaslapa www.ljza.lv

5. Mērķa grupām adresētie organizācijas projekti, pasākumi un citas aktivitātes kalendāra
gadā (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot
norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)
1) Jūlija vidū Cēsīs organizēta vasaras skola, kurā piedalījās vairāk nekā 40 jaunie zinātnieki.
Vasaras skola notika 3 dienas un iekļāva dažādus kompetenču celšanas seminārus, kā arī
diskusijas par jaunajiem zinātniekiem būtiskām tēmām, piemēram, kā savienot mobilitātes
prasības ar ģimeni un ar kādām problēmām saskaras doktoranti.
2) Novembra vidū tiešsaistē tika organizēts Zinātnes e-stops, ar mērķi uzrunāt latviešu diasporas
zinātniekus. Pasākuma laikā tika prezentētas Latvijas zinātnes vidē notiekošās reformas – jaunais
zinātnes bāzes finansējuma aprēķins, jaunais doktorantūras modelis, jaunais akadēmiskās karjeras
modelis. Mērķis ir informēt diasporas biedrus par aktualitātēm Latvijā un iespējām iesaistīties
apvienības darbībā.
3) Ik mēnesi Rīgā rīkojam divus Zinātnes pusstopus (labā un kreisā krasta). Šo pasākumu ietvaros
ikviens interesents var ierasties uz iepriekš norunāto vietu, kur notiek neformālas sarunas par
zinātni un ikdienas pētnieku izaicinājumiem. Katru šo pasākumu vidēji apmeklē ap 10 cilvēku un
to sastāvs ir mainīgs.
4) Augusta beigās gar Garezeriem notika apvienības pārgājiens vienas dienas garumā ar mērķi
veicināt biedru tīklošanos.
5) Decembra sākumā Latvijas Universitātes telpās Rīgā notika gada noslēguma pasākums
klātienē (pēc divu gadu pauzes), kuru apmeklēja ap 40 biedru.
6) citas apvienības veiktās darbības ietver: ikmēneša atklātās valdes sēdes; ikmēneša ziņu lapa;
darba grupu organizēšana apvienības biedriem svarīgu jautājumu risināšanai.

Organizācijas projektus un pasākumus rīko brīvprātīgie. Galvenie brīvprātīgie ir pieci
organizācijas valdes locekļi, kas ik nedēļu organizācijas darbam velta 10 stundas. Pie konkrētu
pasākumu norises brīvprātīgi pieslēdzas citi organizācijas biedri. To skaits atšķiras atkarībā no
pasākuma, un ieguldītais laiks nav vienmērīgi sadalīts pa nedēļām. Bez valdes locekļiem aktīvi ir
aptuveni 25 biedri, kuri vidēji nedēļā pavada 1 stundu darbojoties apvienības labā.

6. Organizācijas darbības rezultāti vai sasniegumi kalendāra gadā attiecībā uz mērķa grupu
un attiecīgajā jomā
1) Organizācija aktīvi piedalās Augstskolu likuma un Zinātniskās darbības likuma grozījumu
izstrādē un diskusijās. Esam snieguši komentārus par zinātnes bāzes finansējuma aprēķinu, jauno
doktorantūras modeli un akadēmiskās karjeras modeli. Liela daļa mūsu priekšlikumu ir ņemti
vērā un iekļauti jaunajās redakcijās.

1/3



III. Turpmākās darbības plāns 

2) Caur dalību Dabaszinātņu, matemātikas, inženierzinātņu un tehnoloģiju skolotāju konferencē,
uzzinājām par skolotāju vēlmēm un vajadzībām pēc lielākas tīklošanās ar pētniekiem, lai izprastu
jaunākās norises viņu nozarē un labāk informētu skolēnus par karjeras iespējām. Iedvesmojoties
no konferencē dzirdētā, apvienība kā vienu no savām 2023. gada aktivitātēm ir nolikusi skolotāju
semināru apmeklēšanu un tīklošanos ar skolotājiem. Šo punktu iekļāvām arī NVO fonda
pieteikumā, kuru septembrī iesniedzām un kurš tika pozitīvi novērtēts piešķirot finansējumu.
3) Organizācijas pārstāvji regulāri snieguši intervijas vai komentārus medijiem (Rīta Panorāma,
Zināmais Nezināmajā, Diena, Delfi, u.c.) par Latvijas zinātnei būtiskām tēmām, tādā veidā
veicinot atpazīstamību un jauno zinātnieku viedokļa sadzirdēšanu.
4) Iesniedzām oficiālu iesniegumu Tiesībsargā par Post-Doc Latvia programmas (Latvijas veidota
programma jaunajiem zinātniekiem, kas finansēta no EK fondiem) nelabvēlīgajiem noteikumiem
bērnu kopšanas atvaļinājuma ņemšanai. Tiesībsargs pašlaik gaida atbildi no EK juridiskā
dienesta. Bet Tiesībsarga iesaiste šajā jautājumā ir likusi atbildīgajām iestādēm šo jautājumu
labāk atrunāt ministru kabineta noteikumos par jauno Post-Doc Latvia finansēšanas ciklu.

7. Organizācijas dibinātāji/biedri un citas personas
7.1 dibinātāju/biedru skaits 250
7.2 iesaistīto personu skaits 30
7.3 sabiedriskā labuma guvēju skaits 500

8. Kalendāra gadā saņemto ziedojumu izlietojums
8.1 kalendāra gadā saņemto ziedojumu kopsumma 12 euro
8.2 kalendāra gadā izlietoto ziedojumu kopsumma 12 euro, tai skaitā:

8.2.1 sabiedriskā labuma darbībai 0 euro
8.2.2 kalendāra gada administratīvie izdevumi no kalendāra
gadā izlietoto vispārējo ziedojumu kopsummas

12 euro

9. Organizācijas darbību veicinošie faktori (piemēram, sadarbība ar valsts pārvaldes iestādēm,
komersantiem)
Biedrībai sadarbojoties ar Latvijas Zinātņu Akadēmiju (LZA), Latvijas Universitāti, LU
Akadēmisko bibliotēku un Latvijas Nacionālo bibliotēku ir iespēja bezmaksas izmantot telpas
konferenču un semināru rīkošanai. Sadarbībā ar LZA tiek izmantotas telpas biedrības birojam
Akadēmijas laukumā 1, 611a kabinetā. Sadarbībā ar kaimiņvalstu un Eiropas jauno zinātnieku
organizācijām notiek informācijas apmaiņa un viedokļu, iniciatīvu saskaņošana.
Sadarbībā ar Latvijas Zinātnes padomi un Research Latvia tiek veicināta informācijas izplatīšana
par biedrības organizētajiem pasākumiem, kas veicina to atpazīstamību un apmeklētību.
Sadarbība ar Izglītības un zinātnes ministriju veicina biedrības atpazīstamību zinātnes politikas
veidošanas jomā.

10. Organizācijas darbību kavējošie faktori
Biedru un valdes locekļu aizņemtība pamatdarbā. Doktorantu un jauno zinātnieku emigrācija.
Nepietiekams finansējums zinātnei un augstākajai izglītība, salīdzinot ar citām Eiropas
Savienības valstīm.

11. Organizācijas darbības mērķis
Ilgtermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – vairāk par vienu
gadu):

iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus
norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)
•Tīklošanās pasākumi – Zinātnes pusstops, pārgājiens, gada noslēguma pasākums
•Prasmju celšanas pasākumi – Vasaras skola, ko plānojam rīkot katru gadu
•Jauno zinātnieku interešu pārstāvēšana caur dalību Latvijas Zinātnes Padomes
Konsultatīvajā padomē, LR Saeimas komisiju diskusijās, komentāru un ieteikumu sniegšana
likumu pilnveidei, jauna akadēmiskās karjeras modeļa izstrāde Izglītības un zinātnes
ministrijas izveidotajā darba grupā
•Informatīvā portāla doktorantiem un jaunajiem zinātniekiem www.ljza.lv uzturēšana un
uzlabošana, kā arī jaunajiem zinātniekiem būtiskas informācijas izplatīšana caur apvienības
Facebook un Twitter kontiem;
•Turpināt veidot sadarbību ar latviešu zinātniekiem diasporā, panākot viņu pētniecības tēmu
atspoguļošanu Latvijas informatīvajā telpā, kā arī veicināt šo zinātnieku izpratni par Latvijas
zinātnes vidi un iespējām atgriezties.
plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus
norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)
•Ilgtermiņa sadarbības veidošana ar augstskolu padomēm, kā arī zinātnes projektu
pārraugošajām institūcijām kā Centrālā finanšu un līgumu aģentūra un Iepirkumu
uzraudzības birojs. Esam lūguši Izglītības un zinātnes ministriju palīdzēt veidot labāku
dialogu starp pārraugošajām institūcijām un pētniecības institūcijām, lai veicinātu
administratīvā sloga mazināšanu pētniekiem.

2/3



Īstermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – līdz vienam gadam):
iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus
norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)
•Akadēmiskā godīguma sistēmas uzlabošana Latvijā – situācijas izpēte, ieteikumu izveide,
viedokļraksti.
plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus
norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)
•LJZA mājas lapas atjaunošana pateicoties iegūtajam NVO fonda finansējumam
•Rakstīšanas retrīts, kura rezultātā taps jauns doktorantūras ceļvedis, vairāki viedokļraksti,
biedriem būs iespēja noklausīties lekcijas par zinātnes popularizēšanu un komunikāciju
•Piedalīšanās skolotāju semināros un skolu apmeklēšana, lai popularizētu zinātni un
pastāstītu par aktuālo dažādās STEM nozarēs.
•Semināru cikls Latvijas Nacionālajā bibliotēkā ar nosaukumu “Zinātne Sabiedrībai”.
Februārī jau notika pirmais seminārs.

Vadītājs Antra Boča

3/3


